
 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

MINISTERIO DEL TRABAJO

 

Dr. John Xavier De Mora Moncayo 
SUBSECRETARÍA DE CUALIFICACIONES PROFESIONALES

CONSIDERANDO:

  
 Que,      el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: "Las

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente

las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán

el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce

y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución."; 
  
Que,      el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: "(...)

La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los

principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación 

(...)"; 
  
Que,      el artículo 133 del Código Orgánico Administrativo, establece: “Los órganos
administrativos no pueden variar las decisiones adoptadas en un acto administrativo
después de expedido pero sí aclarar algún concepto dudoso u oscuro y rectificar o
subsanar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los
puramente materiales o de hecho que aparezcan de manifiesto en el acto administrativo; 
  
Que,      el numeral 2 del artículo 170 del Estatuto para el Régimen Jurídico
Administrativo de la Función Ejecutiva, indica: “2. La Administración Pública Central

podrá, asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los

interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos”. 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 14, de 24 de mayo de 2021, se designó al Arq.
Patricio Donoso Chiriboga como Ministro de Trabajo; 
 
Que,      mediante Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0162 de fecha 29 de marzo de 2022,
la Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales del Ministerio del Trabajo, resolvió
renovar la calificación como Operador de Capacitación a: Peralta Beltrán Consultores
Asociados Cia. Ltda, con RUC Nro. 1792198887001, en los siguientes cursos de
capacitación continua. 
  

1/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Área de 
capacitación

Especialidad
Nombre del 
curso

Modalidad
Carga 
Horaria

Eje ANC Participantes 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas 
contra 
incendios

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas de
primeros 
auxilios

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas de 
comunicación

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas de
evacuación y 
rescate

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas de 
emergencias

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Manipulación
de cargas

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención
de riesgos 
biológicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención
de riesgos 
mecánicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

2/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención
de riesgos 
psicosociales

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención
de riesgos 
ergonómicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención
de riesgos 
químicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención
de riesgos 
físicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Metodología
de evaluación
de riesgos 
laborales

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Señalización
de Seguridad
en el Trabajo

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Forestal,
Ecología y 
Ambiente

Gestión e
Impacto 
Ambiental

Legislación 
Ambiental

Presencial 11 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Acoso
Laboral /
Mobbing 
Laboral

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención
de Riesgos 
Laborales

Presencial 24 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

3/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

 
 Cursos por Competencias Laborales: 
  

Nombre Perfil Unidades de Competencia ModalidadCarga Horaria 
Prevención en Riesgos Laborales UC1,UC2,UC3 Presencial 120 

 
 
Que,      mediante documento Nro. MDT-DSG-2022-6734-EXTERNO de fecha 13 de
abril de 2022 el operador solicita la reforma a la Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0162
de fecha 29 de marzo de 2022, por cuanto en dicha Resolución no se encuentran incluidos
los cursos aprobados mediante Resolución Nro. SETEC-CAL-AMP-2020-0043 de fecha
30 de enero de 2020 de Peralta Beltrán Consultores Asociados Cia. Ltda, los cuales se
describen a continuación: 
  

Área de 
capacitación

EspecialidadNombre del curso Modalidad
Carga 
Horaria

Eje ANC Participantes 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Equipos de
protección personal

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Estrés laboral Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Fundamentos de la
seguridad y salud
en el trabajo

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Legislación y
normativa de
seguridad y salud 
ocupacional

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Manejo seguro de 
montacargas

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

4/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Metodología de
evaluación de
riesgos 
ergonómicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Metodología de
evaluación de
riesgos 
psicosociales

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Plan de
emergencias y 
autoprotección

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de la
violencia
psicológica y 
discriminación

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos eléctricos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos en el
manejo de
productos químicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos en la 
construcción

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
trabajos en alturas

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
manejo de
derrames de
hidrocarburos y 
químicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

5/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
manejo de
desechos 
hospitalarios

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
manejo de
materiales y
sustancias 
peligrosas

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
manejo de
vehículos
livianos/prevención
en el manejo de
vehículos pesados

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
transporte y
almacenamiento de
productos químicos 
peligrosos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención y
manejo de 
desechos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Programa de
prevención integral
al uso y consumo
de drogas en los
espacios laborales
públicos y privados

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Reglamento de
seguridad y salud -
organismos 
paritarios

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Reporte,
investigación y
análisis de
accidentes e
incidentes de 
trabajo

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

6/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Seguridad física
para los guardias

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Seguridad, salud
ocupacional y
riesgos de trabajo
en la construcción

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Sistema de gestión
de seguridad y
salud ocupacional

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Trabajos en
espacios 
confinados

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Forestal,
Ecología Y 
Ambiente

Gestión e
Impacto 
Ambiental

Sistema de gestión
ambiental ISO 
14001

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Forestal,
Ecología Y 
Ambiente

Gestión e
Impacto 
Ambiental

Auditorías 
ambientales

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

  
Que, mediante acción de personal Nro. 2022-MDT-DATH-SE-0835, de 15 de junio de
2022, se designó al Dr. John Xavier De Mora Moncayo, como Subsecretario de
Cualificaciones Profesionales, del Ministerio del Trabajo; 
 
Que, mediante Memorando No. MDT-DCRCO-2022-0500-M de 1 de Agosto de 2022, la
Directora de Calificación, Reconocimiento y Certificación de Operadores
RECOMENDÓ REFORMAR la Resolución MDT-SCP-2022-0162  de 29 de marzo de 
2022 
 
En ejercicio de las atribuciones conferidas con el número 1.2.1.6., letra h) del Estatuto
Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del Ministerio del Trabajo, y en apego
a lo establecido en el artículo 133 del Código Orgánico Administrativo; 
  

RESUELVE:

7/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

  
Artículo 1.- REFORMAR el artículo 2 de la MDT-SCP-2022-0162 de fecha 29 de
marzo de 2022, por el siguiente texto: "Artículo 2.- REGISTRAR los cursos de

capacitación como oferta de capacitación del Operador Calificado Peralta Beltrán

Consultores Asociados Cia. Ltda., conforme las especificaciones detalladas en el

siguiente cuadro: 
 
Cursos Registrados por capacitación continua 

Área de 
capacitación

EspecialidadNombre del curso Modalidad
Carga 
Horaria

Eje ANC Participantes 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas  contra 
incendios

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas de
primeros auxilios

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas de 
comunicación

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas de
evacuación y 
rescate

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Brigadas de 
emergencias

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Manipulación de 
cargas

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos biológicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

8/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos mecánicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos 
psicosociales

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos 
ergonómicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos químicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos físicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Metodología de
evaluación de
riesgos laborales

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Señalización de
Seguridad en el 
Trabajo

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Forestal,
Ecología y 
Ambiente

Gestión e
Impacto 
Ambiental

Legislación 
Ambiental

Presencial 11 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Acoso Laboral /
Mobbing Laboral

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

9/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
Riesgos Laborales

Presencial 24 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Equipos de
protección personal

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Estrés laboral Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Fundamentos de la
seguridad y salud
en el trabajo

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Legislación y
normativa de
seguridad y salud 
ocupacional

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Manejo seguro de 
montacargas

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Metodología de
evaluación de
riesgos 
ergonómicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Metodología de
evaluación de
riesgos 
psicosociales

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Plan de
emergencias y 
autoprotección

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

10/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de la
violencia
psicológica y 
discriminación

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos eléctricos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos en el
manejo de
productos químicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
riesgos en la 
construcción

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención de
trabajos en alturas

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
manejo de
derrames de
hidrocarburos y 
químicos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
manejo de
desechos 
hospitalarios

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
manejo de
materiales y
sustancias 
peligrosas

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
manejo de
vehículos
livianos/prevención
en el manejo de
vehículos pesados

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

11/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención en el
transporte y
almacenamiento de
productos químicos 
peligrosos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Prevención y
manejo de 
desechos

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Programa de
prevención integral
al uso y consumo
de drogas en los
espacios laborales
públicos y privados

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Reglamento de
seguridad y salud -
organismos 
paritarios

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Reporte,
investigación y
análisis de
accidentes e
incidentes de 
trabajo

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Seguridad física
para los guardias

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Seguridad, salud
ocupacional y
riesgos de trabajo
en la construcción

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Sistema de gestión
de seguridad y
salud ocupacional

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

12/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención
de Riesgos e
Higiene 
Industrial

Trabajos en
espacios 
confinados

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Forestal,
Ecología Y 
Ambiente

Gestión e
Impacto 
Ambiental

Sistema de gestión
ambiental ISO 
14001

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

Forestal,
Ecología Y 
Ambiente

Gestión e
Impacto 
Ambiental

Auditorías 
ambientales

Presencial 8 Democratización
Jóvenes y
Adultos 

  
Instructores habilitados por formación continua 

Área Especialidad Cédula
Nombres y 
apellidos 

Procesos Industriales
Seguridad, Prevención
de Riesgos e Higiene 
Industrial

1709892713
Álvaro Raúl
Peralta Beltrán 

Procesos Industriales
Seguridad, Prevención
de Riesgos e Higiene 
Industrial

1714345848
Carlos Roberto
Flores Ramos 

Procesos Industriales
Seguridad, Prevención
de Riesgos e Higiene 
Industrial

1707788418
Henry Geovanny
Mariño Andrade 

Procesos Industriales
Seguridad, Prevención
de Riesgos e Higiene 
Industrial

1715294102
Camacho Durango
Jenny Fabiola 

Forestal, Ecología y 
Ambiente

Gestión e Impacto 
Ambiental

1709892713
Álvaro Raúl
Peralta Beltrán 

Procesos
Seguridad, Prevención
de Riesgos e Higiene 
Industrial

1715294102
Camacho Durango
Jenny Fabiola 

 
Instructores habilitados por competencias laborales 

Nombre Perfil Unidades de Competencia Cédula
Nombres y 
apellidos 

Prevención en
Riesgos Laborales

UC1,UC2,UC3 1709892713
Álvaro Raúl
Peralta Beltrán 

13/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

  
Coordinador Pedagógico habilitado: 
  

Cédula Nombres y apellidos 
1709892713 Álvaro Raúl Peralta Beltrán 

 
  
Artículo 2.- La vigencia de la Renovación a la Calificación como Operador de
capacitación de   Peralta Beltrán Consultores Asociados Cia. Ltda, con RUC Nro.
1792198887001, tendrá una duración de dos años a partir del 29 de marzo de 2022,
pudiendo ser renovada a petición del solicitante, una vez efectuada y aprobada a
conformdiad la respectiva auditoría técnica. 
 

DISPOSICIÓN GENERAL

  
PRIMERA.- Encárguese a la Dirección de Calificación, Reconocimiento y Certificación
de Operadores, la notificación de la presente Resolución al usuario, así como su registro
en el sistema respectivo. 
  
SEGUNDA.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de 
suscripción. 
  
Comuníquese y publíquese. 

 

Documento firmado electrónicamente

Dr. John Xavier De Mora Moncayo
SUBSECRETARIO DE CUALIFICACIONES PROFESIONALES 

Referencias: 
- MDT-DSG-2022-6734-EXTERNO 

Anexos: 
- 2022-6734-externo.pdf

Copia: 
Señora Doctora
Laura Gabriela Flores Cevallos
Directora de Calificacion, Reconocimiento y Certificacion de Operadores
 

14/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0338

Quito, D.M., 02 de agosto de 2022

Señor Ingeniero
Manuel Alejandro Coronel González
Analista de Calificación y Reconocimiento 1

mc/lf/ac

15/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2022-08-02T10:40:59-0500
	JOHN XAVIER DE MORA MONCAYO
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




